کامل از انعکاس مجادلات اخیر و تأثیر آن بر مفسران آن دوران سخن گفت، اما در برخی از تفاسیر منتشر شده از قرن پنجم و هفتم هجری می‌توان سرنخ‌هایی از موضوع اخیر یافت.

۶. رک به: خطیب بغدادی، تاریخ مدینه السلام، ج ۲، ص ۹۱-۹۲، عبدالکریم بن محمد سماعی، الأساب: تحقیق عبدالله عمر بارودی، بیروت: دار الجنان، ۱۴۰۸/۱۹۸۸، ج ۳، ص ۴۶۰-۴۶۱ که مطالب خود را به نقل از خطیب بغدادی آورده و مطلب تازه‌ای بر آن نیفزوده است. قاضی ابویعلی حنبلی در کتاب المجرد بحثی دربارهٔ خواندن قرآن در نماز به قرائت غیر از مصحف عثمان آورده است. ابوشامه مقدسی در کتاب المرشد الوجیز، ص ۱۸۱-۱۸۵ به تفصیل از نظرات فقیهان مذاهب مختلف در خصوص حکم فقهی قرائت‌های شاذ در نماز سخن گفته است. دربارهٔ قرائت‌های بعضی از قراء سبعة همچون حمزة بن حبیب بحث و جدل‌های بوده از جمله ابوالحسن بن منادی کتابی به نام الانتصار لقراءة حمزة داشته که بندهایی از آن را محمد بن احمد ذهبی (متوفای ۷۴۸) در طبقات القراء؛ تحقیق احمد خان: ریاض: مرکز الملک فیصل للبحوث والدراسات الإسلامية؛ ۱۴۱۸/۱۹۹۷، ج ۱، ص ۱۱۷ آورده است. منازعات میان ابن شنبوذ و ابن مجاهد ابعاد دیگری هم داشته است. ابوعلی اهوازی در کتاب الايضاح اشاره کرده که ابن شنبوذ مدعی بوده که ادعای ابن مجاهد که قرآن را نزد قُنبَل خوانده، دروغ است؛ (کان ابن شنبوذ یدفع قراءة ابن مجاهد علی قُنبَل، و یقول: یکذب، ما قرأ علیه).

۷. کتاب الرد علی من خالف مصحف عثمان ابوبکر محمد بن قاسم بن محمد انباری در اختیار محمد بن احمد قرطبی (متوفای ۶۷۱) بوده و در مقدمهٔ تفسیر خود لاجماع الاحکام القرآن، قاهره: دارالکتاب العربی للطباعة والنشر، ۱۳۸۷/۱۹۶۷، ج ۱، صص ۵-۹، ۲۳-۲۵، ۵۳-۵۵، ۵۸، ۶۰-۶۲، ۸۱-۸۶، ۱۰۹، ۱۱۴-۱۱۵ از آن نقل قول کرده است. هر چند در بیشتر نقل‌ها قرطبی تنها مطالب را به نقل از ابن انباری آورده که شاید از آثار دیگر او باشد. در هر حال این مطلب که وی کتاب الرد علی من خالف مصحف عثمان را در اختیار داشته، نکتهٔ مهمی است. قصبی محمود زلط در کتاب القرطبی و منهجه فی التفسیر؛ کویت: دارالقلم، ۱۹۸۱/۱۴۰۱، صص ۱۲۳-۱۸۳ به تفصیل از منابع قرطبی در نگارش تفسیرش سخن گفته، اما اشاره‌ای به کتاب الرد علی من خالف مصحف عثمان که قرطبی به نام آن تصریح کرده، اشاره‌ای نکرده است. همین‌گونه در بحث نظرو دیدگاه قرطبی در خصوص قرائت‌شاذ و متواتر که باید از اثر اخیر سخن می‌گفته، اشاره‌ای نکرده و به سکوت گذرانده است (همان، صص ۲۱۳-۲۳۵). ابوالحسن علی بن احمد واحدی (متوفای ۴۶۸) کتابی به نام نفی التحریف عن القرآن الشریف داشته که ظاهراً باید در کتاب اخیر از ادعاهای ابن شنبوذ که صحابه در روایت قرآن دست برده‌اند، را به تفصیل رد کرده باشد. رک: به: عبدالوهاب بن علی السبکی؛ طبقات الشافعیة الکبری؛ تحقیق محمود محمد الطناحی و عبدالفتاح محمد الحلو؛ قاهره: ۱۳۸۶/۱۹۶۷، ج ۵، ص ۲۴۱.

او آشنا بوده‌اند. دربارهٔ حاکم جشمی و اهمیت وی در سنت زیدیان ایران و یمن که آثار حاکم اندکی پس از مرگش توسط زید بن حسن بن علی بیهقی بروقنی (متوفای ۵۴۲) رواج یافته، اطلاعات مفیدی در دست است.

با این حال در تفسیر او

۸. دربارهٔ ابن وهّاس که زمخشری تفسیر کشف خود را به او تقدیم کرده است رک: به: شهاری، طبقات الزیدیه الکبری، ج ۱، صص ۷۷۴-۷۷۶.

A. J. Lane, A Traditional Mutazilite Quran Commentary. The Kashshaf of Jar Allah al-Zamakhsari(d. 538/1144) (Leiden, 2006), pp. 26-29, 48-53, 251.

۹. زید بن حسن بیهقی در ۵۴۱ در هجرت محکنه از بلاد خولان یمن به خدمت امام زیدی احمد بن سلیمان رسید. شهاری (طبقات الزیدیه الکبری، ج ۱، صص ۴۴۹) در اشاره به کتاب‌هایی که همراه او بوده گفته که: «و معه کتب غریبه و علوم عجیبه». بیهقی در سال ۵۵۲ در راه بازگشت در مکانی به نام سیحار یمن درگذشت.

تعبیر الشهید که حاصل چنین گمان‌هایی بوده، معنی‌ای جز کشته شدن در

ابوسعبد (در متن چاپ شده به خطا ابوسعید) فی تفسیره» نام برده و گفته او در نسبت دادن علم غیبت توسط امامیه به ائمه را نادرست خوانده است. رک به: فضل بن حسن طبرسی؛ مجمع‌البیان فی تفسیر القرآن؛ تصحیح سیدهاشم رسولی محلاتی و سیدفضل‌الله یزدی طباطبائی؛ بیروت: دارالمعرفة، ۱۹۸۸/۱۴۰۸، ج ۳، ص ۴۰۳. طبرسی در انتهای سورة هود بدون تصریح به نام حاکم جشمی باز بحث از علم غیب ائمه را مطرح کرده و به نحوی تفصیلی به پاسخ‌دهی به حاکم جشمی پرداخته است (مجمع‌البیان، ج ۵، ص ۳۱۳-۳۱۴). در ذیل بحث از آیه ۱۵۸ سورة انعام و مراد آیه، طبرسی از گفته حاکم جشمی در تفسیر آیه خرده گرفته است (مجمع‌البیان، ج ۵، ص ۵۹۹-۶۰۰). با این حال اکنون می‌دانیم که تفسیر التهذیب حاکم جشمی یکی از منابع اصلی طبرسی در نگارش مجمع‌البیان بوده، هر چند طبرسی تنها در سه مورد به نام حاکم جشمی اشاره کرده است.

17. See: Suleiman A. Mourad, "The Survival of the Mu'tazila Tradition of Qur'anic Exegesis in Shb'īḏ and Sunn'ī tafāṣīr", Journal of Qur'anic Studies 12 (2010), pp.83-108; idem, "The Revealed Text and the Intended Subtext: Notes on the Hermeneutics of the Quran in Mutazila Discourse as Reflected in the Tahdhib of al-Hakim al-Jishumi (d. 494/1101)" in Felicitas Opwis and David Reisman (eds), In the Shadow of the Pyramids: Festschrift in Honor of Dimitri Gutas on His 65th Birthday (Leiden: Brill, 2010, in press); and "Toward a Reconstruction of the Mu'tazilite Tradition of Qur'anic Exegesis: Reading the Introduction of the Tahdhib of al-Hakim al-Jishumi (d. 494/1101)", in Karen Bauer (ed.), Studies on Theory and Method in Qur'an Commentaries (London: Institute for Ismaili Studies, 2014), pp.101-133.

این نکته را باید یادآور شوم که هنوز درباره مکاتب و جریان تفسیرنگاری خراسان بزرگ، مفسران مهمی از قرون پنجم و ششم هجری هستند که آثارشان به صورت خطی است و انتشار و